
등 록 금 회 계



차의과학대학교 (단위: 원, %)

등록금회계 구성비 등록금회계 합계 구성비 증감액 증감률

등록금 및 수강료수입 5100 28,935,317,210 98.5% 29,345,825,500 99.6% 410,508,290- -1.4%

전입 및 기부수입 5200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

교육부대수입 5300 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

교육외수입 5400 190,531,000 0.6% 102,100,000 0.3% 88,431,000 86.6%

투자와 기타자산수입 1200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정자산매각수입 1300 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

유동부채입금 2100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정부채입금 2200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

기본금 3100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

미사용전기이월자금 8200 239,270,686 0.8% 17,318,842 0.1% 221,951,844 1281.6%

총   계 29,365,118,896 100.0% 29,465,244,342 100.0% 100,125,446- -0.3%

보수 4100 16,440,369,985 56.0% 16,320,094,985 55.4% 120,275,000 0.7%

관리운영비 4200 6,548,283,300 22.3% 6,637,133,500 22.5% 88,850,200- -1.3%

연구학생경비 4300 5,838,065,600 19.9% 6,186,176,570 21.0% 348,110,970- -5.6%

교육외비용 4400 150,887,159 0.5% 38,000,000 0.1% 112,887,159 297.1%

전출금 4500 - 0.0% - 0.0% - 100.0%

예비비 4600 150,000,000 0.5% 100,000,000 0.3% 50,000,000 50.0%

투자와기타자산지출 1200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정자산매입지출 1300 152,773,000 0.5% 176,652,000 0.6% 23,879,000- -13.5%

유동부채상환 2100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정부채상환 2200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

미사용차기이월자금 8100 84,739,852 0.3% 7,187,287 0.0% 77,552,565 1079.0%

총   계 29,365,118,896 100.0% 29,465,244,342 100.0% 100,125,446- -0.3%

2023 본예산 증 감

Ⅰ. 2023 회계연도 등록금회계 추가경정예산 총괄표
(2023. 3. 1 ~ 2024. 2. 29)

자
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관 명구 분
2023 추경예산

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 1 -



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목

등록금수입 및 수강료수입 5100  28,935,317,210  29,345,825,500 -     410,508,290

등록금수입 5110  28,935,317,210  29,345,825,500 -     410,508,290

학부 입학금 5111  -  -                     -

학부 입학금 511101                                -                     -

대학원 입학금 5112  345,297,000  371,064,000 -      25,767,000

대학원 입학금 511201                  345,297,000                  371,064,000 -      25,767,000

학부 수업료 5113  15,231,048,940  15,269,166,000 -      38,117,060

학부 수업료 511301  15,231,048,940  15,269,166,000 -      38,117,060

 13,350,871,270  13,695,595,500 -     344,724,230

대학원 수업료 511401  13,350,871,270  13,695,595,500 -     344,724,230

 8,100,000  10,000,000 -        1,900,000

계절학기 수업료 511501  8,100,000  10,000,000 -        1,900,000

수강료수입 5120  -  -                     -

단기수강료 5121  -  -                     -

단기수강료 512101  -  -                     -

전입 및 기부수입 5200                     -

전입금수입 5210                     -

경상비전입금 5211                     -

경상비전입금 521101 -                     -

법정부담전입금 5212                     -

법정부담전입금 521201 -                     -

대학원 수업료 5114

Ⅱ. 2023 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금예산서
(2023. 3. 1 ~ 2024. 2. 29)

1. 자 금 수 입

2023 추경예산  2023본예산 증감
예산과목

계절학기 수업료 5115

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 2 -



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목
2023 추경예산  2023본예산 증감

예산과목

자산전입금 5213                     -

자산전입금 521301 -                     -

부속병원전입금 5214                     -

부속병원전입금 521401 -                     -

특별회계전입금 521501 -                     -

교내전입금 5216                     -

교내전입금 521601 -                     -

기금회계전입금 5219                     -

기금회계전입금 521901 -                     -

국고보조금 5230                     -

교육과학기술부 5231 -                     -

기타국고지원 5232 -                     -

기타국고지원 523201                     -

지자체지원금 5233                     -

지자체지원금 523301                     -

산업체연수 5238                     -

산업체연수 523801                     -

기타보조금 5239                     -

기타보조금 523901                     -

학교기업회계전입금 5242                     -

학교기업회계전입금 524201                     -

입시수수료수입 5310                     -

입학원서대 5311                     -

입학원서대 531101                     -

수험료 5312                     -

증명료 5321                     -

증명료 532101                     -

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 3 -



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목
2023 추경예산  2023본예산 증감

예산과목

대여료 및 사용료 5322                     -

대여료및사용료 532201                     -

기타교육부대수입 5330                     -

논문심사료수입 5331                     -

논문심사료수입 533101                     -

실습수입 5332                     -

실습수입 533201                     -

기숙사비 5335                     -

기숙사비 533501                     -

기타교육부대수입 5339                     -

기타교육부대수입 533901                     -

교육외수입 5400                  190,531,000                  102,100,000         88,431,000

예금이자수입 5410                  149,000,000                  102,000,000         47,000,000

예금이자 5411                  149,000,000                  102,000,000         47,000,000

예금이자 541101                  149,000,000                  102,000,000         47,000,000

기타교육외수입 5420                    41,531,000                        100,000         41,431,000

잡수입 5421                    41,531,000                        100,000         41,431,000

잡수입 542101                    41,531,000                        100,000         41,431,000

투자와 기타자산수입 1200 -                     -

투자자산수입 1220                     -

투자유가증권매각대 1221                     -
투자유가증권매각대 122101                     -

학교기업투자자산회수 1224                     -
학교기업투자자산회수 122401                     -

기타투자자산수입 1229                     -

기타투자자산수입 122901                     -

기타자산수입 1240 -                     -

전신전화보증금회수 1241                     -
전신전화보증금회수 124101                     -

임차보증금회수 1242 -                     -

임차보증금회수 124201                     -

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 4 -



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목
2023 추경예산  2023본예산 증감

예산과목

장기대여금회수1243                     -

장기대여금회수 124301                     -

기타자산수입 1249                     -

기타자산수입 124901                     -

고정자산매각수입 1300 - -                     -

유형고정자산매각수입 1310 - -                     -

토지매각대 1311                     -

토지매각대 131101                     -

건물매각대 1312                     -

건물매각대 131201                     -

구축물매각대 1313                     -

구축물매각대 131301                     -

기계,기구매각대 1314 -                     -
실험실습기자재매각대 131401 - -                     -

집기비품매각대 1315 - -                     -
교육용집기비품매각대 131501 - -                     -
사무용집기비품매각대 131502 - -                     -
행정용소프트웨어매각대 131503                     -

차량운반구매각대 1316                     -

차량운반구매각대 131601                     -

도서매각대 1317                     -

단행본매각대 131701                     -

디지탈도서매각대 131702                     -

유물매각대 1318                     -

유물매각대 131801                     -

무형고정자산매각수입 1320                     -

무형고정자산매각대 1321                     -
무형고정자산매각대 132101                     -

유동부채입금 2100                     -

단기차입금 2110                     -

단기차입금차입 2111                     -

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 5 -



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목
2023 추경예산  2023본예산 증감

예산과목

단기차입금차입 211101                     -

고정부채입금 2200                     -

장기차입금 2210                     -

장기차입금차입 2211                     -

장기차입금 221101                     -

차관도입 2212                     -

차관도입 221201                     -

학교채매각 2213                     -

학교채매각 221301                     -

기타고정부채 2220                     -

임대보증금수입 2211                     -

임대보증금수입 221101                     -

기타고정부채수입 2229                     -

기타고정부채수입 222901                     -

기본금 3100                     -

출연기본금 3110                     -

법인 3112                     -

법인 311201                     -

미사용전기이월자금 8200                  239,270,686                    17,318,842       221,951,844

            29,365,118,896             29,465,244,342 -    100,125,446자금수입총계

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 6 -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

보수 4100              16,440,369,985              16,320,094,985       120,275,000

교원보수 4110              12,943,366,285              12,632,021,285       311,345,000

교원급여 4111              10,447,147,780                9,755,657,780       691,490,000

교원급여 411101              10,447,147,780                9,755,657,780       691,490,000

교원제수당 4113                  729,455,000                  597,500,000       131,955,000

교원기본제수당 411301                  729,455,000                  597,500,000       131,955,000

교원법정부담금 4114                                -                                -                     -

교원법정부담금 411401                                -                                -                     -

교원기타법정부담금 411402                                -                                -                     -

시간강의료 4115                1,236,554,855                1,279,298,855 -      42,744,000

시간강의료 411501                1,236,554,855                1,279,298,855 -      42,744,000

특별강의료 4116                    31,575,000                    60,465,000 -      28,890,000

특별강의료 411601                    31,575,000                    60,465,000 -      28,890,000

교원퇴직금 4117                  107,157,650                    87,042,650        20,115,000

교원일반퇴직금 411702                  107,157,650                    87,042,650        20,115,000

조교인건비 4118                  391,476,000                  852,057,000 -    460,581,000

조교인건비 411801                  391,476,000                  852,057,000 -    460,581,000

직원보수 4120                3,497,003,700                3,688,073,700 -    191,070,000

직원급여 4121                2,980,765,700                3,335,273,700 -    354,508,000

Ⅱ. 2023 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금예산서
(2023. 3. 1 ~ 2024. 2. 29)

2. 자 금 지 출

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 7 -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

직원급여 412101                2,980,765,700                3,335,273,700 -    354,508,000

직원상여금 4122                                -                                -                     -

직원상여금 412201                                -                                -                     -

직원제수당 4123                  266,238,000                  202,800,000        63,438,000

직원제수당 412301                  266,238,000                  202,800,000        63,438,000

직원법정부담금 4124                                -                                -                     -

직원법정부담금 412401                                -                                -                     -

직원기타법정부담금 412402                                -                                -                     -

임시직인건비 4125                                -                                -                     -

임시직인건비 412501                                -                                -                     -

노임 4126                                -                                -                     -

노임 412601                                -                                -                     -

직원퇴직금 4127                  250,000,000                  150,000,000       100,000,000

직원일반퇴직금 412702                  250,000,000                  150,000,000       100,000,000

관리운영비 4200                6,548,283,300                6,637,133,500 -      88,850,200

시설관리비 4210                2,952,271,800                2,704,210,000       248,061,800

건축물관리비 4211                  329,336,800                  289,820,000        39,516,800

건물관리비 421101                  180,000,000 166,300,000                        13,700,000

기타부대시설관리비 421104                  149,336,800 123,520,000                        25,816,800

장비관리비 4212                    24,889,000                    64,740,000 -      39,851,000

교육용장비관리비 421202                     7,135,000 21,890,000                  -      14,755,000

기타장비관리비 421207                    17,754,000 42,850,000                  -      25,096,000

조경관리비 4213                    66,150,000                    38,340,000        27,810,000

조경관리비 421301                    66,150,000 38,340,000                         27,810,000

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 8 -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

시설용역비 4215                1,966,836,000                2,005,720,000 -      38,884,000

시설관리용역비 421501                1,966,836,000 2,005,720,000              -      38,884,000

보험료 4216                    32,600,000                    35,100,000 -        2,500,000

보험료 421601                    32,600,000 35,100,000                  -        2,500,000

리스임차료 4217                  507,210,000                  240,490,000       266,720,000

리스임차료 421701                  507,210,000 240,490,000                       266,720,000

기타시설관리비 4219                    25,250,000                    30,000,000 -        4,750,000

기타시설관리비 421902                    15,250,000 30,000,000                  -      14,750,000

연구실안전관리비421903 10,000,000                  

일반관리비 4220                2,324,718,000                2,337,566,000 -      12,848,000

여비교통비 4221                    40,401,000                    33,725,000          6,676,000

여비교통비 422101                    40,401,000 33,725,000                           6,676,000

차량유지비 4222                    26,800,000                    43,800,000 -      17,000,000

차량유지비 422201                    26,800,000 43,800,000                  -      17,000,000

                 206,389,000                  214,873,000 -        8,484,000

소모품비 422301                  206,389,000 214,873,000                 -        8,484,000

인쇄출판비 4224                    11,560,000                    34,460,000 -      22,900,000

인쇄출판비 422401                    11,560,000                    34,460,000 -      22,900,000

난방비 4225                  341,000,000                  336,000,000          5,000,000

난방비 422501                  341,000,000                  336,000,000          5,000,000

전기수도료 4226                1,310,890,000                1,255,200,000        55,690,000

전기료 422601                1,255,860,000                1,196,000,000        59,860,000

수도료 422602                    55,030,000                    59,200,000 -        4,170,000

소모품비 4223

- 교비 등록금회계 추경예산 자금예산서 9 -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

통신비 4227                    92,698,000                    84,618,000          8,080,000

우편요금 422702                     4,770,000 5,830,000                    -        1,060,000

기타통신비 422703                    87,928,000 78,788,000                           9,140,000

제세공과금 4228                  214,777,000                  236,690,000 -      21,913,000

세금과공과금 422801                  144,840,000 158,600,000                 -      13,760,000

협회비 422802                    69,937,000 78,090,000                  -        8,153,000

지급수수료 4229                    80,203,000                    98,200,000 -      17,997,000

지급수수료 422901 80,203,000                  98,200,000                  -      17,997,000

운영비 4230                1,271,293,500                1,595,357,500 -    324,064,000

복리후생비 4231                  694,572,000                  862,830,000 -    168,258,000
교직원복리후생비 423101                  694,572,000 862,830,000                 -    168,258,000

교육훈련비 4232                  114,980,000                  164,500,000 -      49,520,000

교원교육훈련비 423201                    57,045,000 93,650,000                  -      36,605,000

직원교육훈련비 423202                    57,935,000 70,850,000                  -      12,915,000

일반용역비 4233                  172,415,500                  204,334,500 -      31,919,000

일반용역비 423301                  172,415,500 204,334,500                 -      31,919,000

                   25,000,000 25,000,000                  
기관장 기타업무추진비 423403                    25,000,000 25,000,000                  

업무추진비 4234                    15,730,000                    59,300,000 -      43,570,000

기타업무추진비 423403                    15,730,000 59,300,000                  -      43,570,000

홍보비 4235                    89,265,000                    96,060,000 -        6,795,000

홍보광고비 423501                    89,265,000 96,060,000                  -        6,795,000

회의비 4236                  107,318,000                  111,783,000 -        4,465,000

기타회의비 423602                  107,318,000 111,783,000                 -        4,465,000

행사비 4237                    47,707,000                    55,850,000 -        8,143,000

행사비 423701                    47,707,000 55,850,000                  -        8,143,000

기타운영비 4239                     4,306,000                    15,700,000 -      11,394,000

기타운영비 423901                     4,306,000 15,700,000                  -      11,394,000

기관장 업무추진비 4234
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

연구학생경비 4300                5,838,065,600                6,186,176,570 -    348,110,970

연구비 4310                     3,000,000                    48,000,000 -      45,000,000

연구비 4311                     3,000,000                    33,000,000 -      30,000,000

교내연구비 431101                     3,000,000 33,000,000                  -      30,000,000

연구관리비 4312                                -                    15,000,000 -      15,000,000

연구관리비 431201                                -                    15,000,000 -      15,000,000

학생경비 4320                5,835,065,600                6,138,176,570 -    303,110,970

교외장학금 4321                                -                                -                     -

교외장학금 432101                                -                                -                     -

교내장학금 4322                4,983,517,000                5,188,332,370 -    204,815,370

교내장학금 432201                4,983,517,000 5,188,332,370              -    204,815,370

실험실습비 4323                  559,255,600                  606,742,200 -      47,486,600

실습재료비 432301                  230,707,294 225,810,000                          4,897,294

현장실습비 432304                  128,825,000 175,345,000                 -      46,520,000

기타실험실습비 432305                  199,723,306 205,587,200                 -        5,863,894

논문심사료 4324                                -                                -                     -

논문심사료 432401                                -                                -                     -

학생지원비 4325                  292,293,000                  343,102,000 -      50,809,000

학생활동지원비 432501                  225,523,000 251,422,000                 -      25,899,000

학생지도비 432502                    66,770,000 91,680,000                  -      24,910,000

기타학생경비 4329                                -                                -                     -

기타학생경비 432901                                -                                -                     -

입시관리비 4330                                -                                -                     -

입시수당 4331                                -                                -                     -

입시수당 433101                                -                                -                     -

입시경비 4332                                -                                -                     -

입시소모품 433201                                -                                -                     -

입시진행경비 433202                                -                                -                     -
입시홍보및광고비 433203                                -                                -                     -
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

교육외비용 4400                  150,887,159                    38,000,000       112,887,159

지급이자 4410                                -                                -                     -

지급이자 4411                                -                                -                     -

지급이자 441101                                -                                -                     -

기타교육외비용 4420                  150,887,159                    38,000,000       112,887,159

잡손실 4421                  150,887,159                    38,000,000       112,887,159

잡손실 442101                  150,887,159 38,000,000                        112,887,159

전출금 4500                                -                                -                     -

전출금 4510                                -                                -                     -

특별회계전출금 4515                                -                                -                     -

특별회계전출금 451501                     -

교내전출금 4516                                -                                -                     -

교내전출금 451601                     -

비등록금회계전출금 4519                                -                                -                     -
비등록금전출_건축적립금 적립액 451901                                -                     -

산학협력단및학교기업전출금 4540                                -                                -                     -

산학협력단전출금 4541                                -                                -                     -
산학협력단전출금 454101                     -

학교기업전출금 4542                                -                                -                     -

학교기업전출금 454201                     -

예비비 4600                  150,000,000                  100,000,000        50,000,000

예비비 4610                  150,000,000                  100,000,000        50,000,000

예비비 4611                  150,000,000                  100,000,000        50,000,000

예비비 461101                  150,000,000                  100,000,000        50,000,000

투자와기타자산지출 1200                                -                                -                     -

투자자산지출 1220                                -                                -                     -

투자유가증권매입대 1221                                -                                -                     -
투자유가증권매입대 122101                                -                                -                     -
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

학교기업투자지출 1224                                -                                -                     -
학교기업투자지출 122401                                -                                -                     -

기타투자자산지출 1229                                -                                -                     -
기타투자자산지출 122901                                -                                -                     -

기타자산지출 1240                                -                                -                     -

전신전화보증금지출 1241                                -                                -                     -
전신전화보증금지출 124101                     -

임차보증금지출 1242                                -                                -                     -

임차보증금지출 124201                     -

장기대여금지출 1243                                -                                -                     -

장기대여금지출 124301                     -

기타자산지출 1249                                -                                -                     -

기타자산지출 124901                     -

고정자산매입지출 1300                  152,773,000                  176,652,000 -      23,879,000

유형고정자산매입지출 1310                  152,773,000                  176,652,000 -      23,879,000

토지매입비 1311                                -                                -                     -

토지매입비 131101                                -                                -                     -

건물매입비 1312                                -                                -                     -

건물매입비 131201                                -                                -                     -

구축물매입비 1313                                -                                -                     -

구축물매입비 131301                                -                                -                     -

기계기구매입비 1314                    91,110,000                    83,200,000          7,910,000

기계기구매입비 131401                    91,110,000                    83,200,000          7,910,000

집기비품매입비 1315                    61,663,000                    93,452,000 -      31,789,000

집기비품매입비 131501                    61,663,000                    93,452,000 -      31,789,000
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2023추경예산 2023본예산 증감

차량운반구매입비 1316                                -                                -                     -
차량운반구매입비 131601                                -                                -                     -

도서구입비 1317                                -                                -                     -

단행본 131701                                -                     -

디지털도서 131702                                -                     -

박물관유물구입비 1318                                -                                -                     -
박물관유물구입비 131801                                -                     -

건설가계정 1319                                -                                -                     -

건설가계정 131901                     -

유동부채상환 2100                                -                                -                     -

단기차입금상환 2110                                -                                -                     -

단기차입금상환 2111                                -                                -                     -

단기차입금상환 211101                                -                                -                     -

고정부채상환 2200                                -                                -                     -

장기차입금 상환 2210                                -                                -                     -

장기차입금상환 2211                                -                                -                     -

장기차입금상환 221101                     -

차관상환 2212                                -                                -                     -

차관상환 221201                     -

기타고정부채상환 2220                                -                                -                     -

임대보증금 환급 2221                                -                                -                     -

임대보증금 환급 222101                     -

장기미지급금상환 2222                                -                                -                     -
장기미지급금상환 222201                                -                                -                     -

기타고정부채의 상환 2229                                -                                -                     -
기타고정부채의상환 222901                     -

미사용차기이월자금 8100                    84,739,852                     7,187,287        77,552,565

자금지출총계             29,365,118,896             29,465,244,342 -    100,125,446
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

등록금수입 5100  28,935,317,210

등록금수입 5110  28,935,317,210

학부 입학금 5111  -

학부 입학금 511101                                - 학부 신입생 입학금 (학부 등록금 명세서 참조)

대학원 입학금 5112  345,297,000

대학원 입학금 511201                  345,297,000 대학원 신입생 입학금 (대학원 등록금 명세서 참조)

기성회비 5113

학부 수업료 5113  15,231,048,940

학부 수업료 511301  15,231,048,940 학부 수업료 (학부 등록금 명세서 참조)

대학원 수업료 5114  13,350,871,270

대학원 수업료 511401  13,350,871,270 대학원 수업료 (대학원 등록금 명세서 참조)

기성회비 511301

 8,100,000

계절학기 수업료 511501  8,100,000 계절학기 수강료

수강료수입 5120  -

단기수강료 5121  -

단기수강료 512101  -

교육외수입 5400                  190,531,000

예금이자수입 5410                  149,000,000

예금이자 5411                  149,000,000

예금이자 541101                  149,000,000 예금이자

기타교육외수입 5420                   41,531,000

잡수입 5421                   41,531,000

잡수입 542101                   41,531,000 2022년 교육부 종합감사 결과 처분에 따른 환수금

미사용전기이월자금 8200 239,270,686 2022회계연도 결산 차기이월자금 반영

           29,365,118,896자금수입총계

Ⅲ. 2023 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금수입명세서
(2023. 3. 1 ~ 2024. 2. 29)

1. 자 금 수 입

예산과목
2023 추경예산 산출근거

계절학기 수업료 5115
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

보수 4100              16,440,369,985

교원보수 4110              12,943,366,285

교원급여 4111              10,447,147,780

교원급여 411101              10,447,147,780 기초교원 급여(23년도 3월~ 24년도 2월)

교원제수당 4113                  729,455,000

교원기본제수당 411301                  729,455,000 기초교원 기본 제수당(23년도 3월~ 24년도 2월)

교원법정부담금 4114                                -

교원법정부담금 411401                                -

시간강의료 4115                1,236,554,855

시간강의료 411501                1,236,554,855
 학부 및 대학원 초빙 외부강사 시간강의료 지급

(인건비명세서참조)

특별강의료 4116                   31,575,000

특별강의료 411601                   31,575,000  학부 각 학과 명사 초청 특강 강사료 지급(인건비명세서참조)

                 107,157,650

교원일반퇴직금 411702                  107,157,650

조교인건비 4118                  391,476,000

조교인건비 411801                  391,476,000 대학 본부 조교 급여(23년도 3월 ~ 23년도 11월)

직원보수 4120                3,497,003,700

교원퇴직금 4117

Ⅲ. 2023 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금지출명세서
(2023. 3. 1 ~ 2024. 2. 29)

2. 자 금 지 출

예산과목
 2023 추경예산 산출근거
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2023 추경예산 산출근거

직원급여 4121                2,980,765,700

직원급여 412101                2,980,765,700 대학교 직원 급여(23년도 3월 ~ 23년도 12월)

직원상여금 4122                                -

직원상여금 412201

직원제수당 4123                  266,238,000

직원제수당 412301                  266,238,000 대학교 직원 제수당(23년도 3월 ~ 23년도 12월)

                               -

임시직인건비 412301                                -

직원퇴직금 4127                  250,000,000

직원일반퇴직금외 412702                  250,000,000 직원 퇴직금

관리운영비 4200                6,548,283,300

시설관리비 4210                2,952,271,800

건축물관리비 4211                  329,336,800

건물관리비 421101                  180,000,000
 미래관 , 과학관, 도서관 및 기타 건물 관리비

월 약 15,000천원 x 12개월

기타부대시설관리비 421104                  149,336,800 미래관, 과학관, 현암기념관 보수공사 및  보수용 자재 구매 

장비관리비 4212                   24,889,000

교육용장비관리비 421202                     7,135,000
 학부 및 대학원 강의실 빔프로젝트 수리,

실습 기자재 수리

기타장비관리비 421207                   17,754,000
 미래관, 과학관, 현암기념관 냉난방기  수리

교내 실내외 cctv 보수공사  등

조경관리비 4213                   66,150,000

조경관리비 421301                   66,150,000
 미래관, 과학관,면학관 등 건물 방역비

해솔마당 및 운동장 유실토사 보수

시설용역비 4215                1,966,836,000

시설관리용역비 421501                1,966,836,000  CBC, 미래관, 현암기념관 등 경비, 청소, 보안 용역비 외

보험료 4216                   32,600,000

보험료 421601                   32,600,000 교육시설재난공제회, 대학 종합보험, 기타 업무 차량 보험료 등

임시직인건비 4124
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2023 추경예산 산출근거

리스임차료 4217                  507,210,000

리스임차료 421701                  507,210,000
 통학버스 리스임차료282,690,000원

복합기, 정수기 등 리스임차료 월18,710,000원*12개월

기타시설관리비 4219                   25,250,000

기타시설관리비 421902 15,250,000                   판교시설관리비

연구실안전관리비421903 10,000,000                   연구실 안전관리비

일반관리비 4220                2,324,718,000

여비교통비 4221                   40,401,000

여비교통비 422101 40,401,000                    교원 및 직원 출장 여비 지급 월 3,366,750원 x 12개월

차량유지비 4222                   26,800,000

차량유지비 422201 26,800,000                  
 포천캠퍼스 통학 차량, 의전 차량 등 유지비

월 약 2,233천원 x 12개월

소모품비 4223                  206,389,000

소모품비 422301 206,389,000                
 부서별 소모품 월 약14,057천원x 12개월

 청소 재료비 월 약 3,142천원x12개월

인쇄출판비 4224                   11,560,000

인쇄출판비 422401 11,560,000                  
 2023년 하반기 대학기관평가인증  보고서 제작

교직원 다이어리 구입

난방비 4225                  341,000,000

난방비 422501 341,000,000                CBC, 학교 지역난방비 월 약 28,416천원x12개월

전기수도료 4226                1,310,890,000

전기료 422601                1,255,860,000  CBC,  학교 일반 및 심야 전기료 월 104,655천원 x 12개월

수도료 422602                   55,030,000 CBC, 학교 수도료  월  4,586천원 x 12개월 

                  92,698,000

우편요금 422702                     4,770,000 각종 우편요금 지원

기타통신비 422703                   87,928,000
 캠퍼스 KT 이용료, 교육전산망 이용료, 화재원격감시 CCTV

 사회보험 EDI 이용료 외

통신비 4227 
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2023 추경예산 산출근거

제세공과금 4228                  214,777,000

세금과 공과금 422801                  144,840,000 환경개선 부담금, 지방세, 장애인고용부담금 등 

협회비  422802                   69,937,000 직원 및 교원 각종 협의회 협회비 지출

지급수수료 4229                   80,203,000

지급수수료 422901                   80,203,000
 등록금 카드납부 수수료,

 인사급여시스템 유지보수료, 법인카드 연회비 등

운영비 4230                1,271,293,500

복리후생비 4231                  694,572,000

교직원복리후생비 423101 694,572,000                
 교직원 자녀학자금 보조금

직원 야근 식대 , 설날, 추석, 근로자의 날 선물 등 비용

교육훈련비 4232                  114,980,000

교원교육훈련비 423201                   57,045,000  교원 교육훈련비 지출

직원교육훈련비 423202                   57,935,000 학교 직원 교육훈련비 지출

일반용역비 4233                  172,415,500

일반용역비 423301                  172,415,500
 그룹웨어 이용대금 및 서버 유지보수 용역비, 수질검사 수수료

외
                  25,000,000

기관장업무추진비423601                   25,000,000

업무추진비 4234                   15,730,000

기타업무추진비 423403                   15,730,000 대학교 보직자 업무 추진비 

홍보비 4235                   89,265,000

홍보광고비 423501                   89,265,000
 대학 홍보영상 제작,

교수 초빙 공고 비용 등

                 107,318,000

기타회의비  423602                  107,318,000 각종 회의비 지출 약 월 8,943천원 x 12개월

                  47,707,000

행사비 423701                   47,707,000 학위수여식, 입학식 비용, 개교기념식, 종무식, 시무식 행사비용

회의비 4236 

행사비 4237 

기관장 업무추진비 4236
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2023 추경예산 산출근거

                    4,306,000

기타운영비 423901                     4,306,000
 설운2통 찬조금

2023년 하반기 대학기관평가인증 현지방문평가 준비

연구학생경비 4300                5,838,065,600

연구비 4310                     3,000,000

연구비 4311                     3,000,000

교내연구비 431101                     3,000,000 간호대학 교수 연구비 지원

학생경비 4320                5,835,065,600

교외장학금 4321                                -

교외장학금 432101                                -

교내장학금 4322                4,983,517,000

교내장학금 432201                4,983,517,000
 학부  교내장학금: 2,950,100천원

대학원 교내장학금  : 2,033,417천원

실험실습비 4323                  559,255,600

실습재료비 432301                  230,707,294
 학부 및 대학원 실습재료비 지출

월 약 19,226천원 x 12개월

현장실습비 432304                  128,825,000AI보건의료학부, 의학전문대학원, 약학과, 간호학과 등 현장실습비

기타실험실습비 432305                  199,723,306

 의학전문대학원 CPX, OSCE,  RECOMP 진행

간호학과 임상실습 협의체 비용

실험실습실 의료 폐기물 처리비 등

논문심사료 4324                                -

논문심사료 432401                                -

학생지원비 4325                  292,293,000

학생활동지원비 432501                  225,523,000
 대학 및 대학원 학생 활동 지원

 월 약 18,794천원 x 12개월

학생지도비 432502                   66,770,000 대학 및 대학원 학생지도비 지출

기타학생경비 4329                                -

기타학생경비 432901                                -

기타운영비 4239 
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(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2023 추경예산 산출근거

                 150,887,159

                 150,887,159

                 150,887,159

잡손실 442101                  150,887,159  2023회계연도 휴학생 자퇴로 인한 등록금 환불

                               -

전출금 4510                                -

                               -
비등록금전출_건축적립금 적립액 451901

                 150,000,000

                 150,000,000

                 150,000,000

예비비 461101                  150,000,000  등록금회계 예비비

                               -

                               -

                               -

임차보증금지출 124201

고정자산매입지출 1300 152,773,000 

유형고정자산매입지출 1310 152,773,000 

건물매입비 1312 - 

건물매입비 131201 - 

기계기구매입비 1314 91,110,000 

기계기구매입비 131401 91,110,000 

집기비품매입비 1315 61,663,000 

집기비품매입비 131501 61,663,000 

- 

단행본 131701

디지탈도서 131702

미사용차기이월자금 8100 84,739,852 2023회계연도 미사용차기이월자금 책정

29,365,118,896 자금지출 총계

비등록금회계전출금 4519

예비비 4600

예비비 4610

예비비 4611

도서구입비 1317

투자와기타자산지출 1200

기타자산지출 1240

임차보증금지출 1242

교육외비용 4400

기타교육외비용 4420

잡손실 4411

전출금 4500
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